39. DIFFUSOS HEDERA VE. PAL. CO. Praeteritissimam quod corruptissime legitur *haedera* per *ae* diphthong. prima syllaba, nisi me interpellasset adspiratio. Nam qui diphthongum posuere, eam nominis etymologiam secuti sunt, quam imaginatus est Apulejus Grammaticus, *Haederam* ab *bae- reo* deduci: quum tamen alii ab *Edo*, *es*, dictum velint, quod ea consumeret, quibus inhaerit. Accessisse tamen adspirationem nomini Pontanus putat: ut in quibusdam vocibus, nomen a verbo dinoscatur.

44. DUO POCULA FECIT. In Longobardico *fecit* cum nota diphthongi scriptum est, nequid a *facio* deturatur. Sed usus per *e* simplex scribit.

48. SI AD VITULAM SPECTES, NIHIL EST QUOD POCULA LAUDES. Et *spectes* & *laudes*, Coniunctivo modo in omnibus fere legitur exemplaribus. In Longobardico vero *spectas*, & *laudas*. Fatendi forma quippe, *nihil est quod laudas pocula*, id est, quas condiciones, quaeve dotes in

poculis enumeras. In Mediceo *spectas* tantum est forma est.

55. DICITE, QUANDOQUIDEM MOLLI CONSE- DIMUS HERBA. Ita quidem absque *in* particula praepositiva in exemplaribus aliquot habetur. In nonnullis autem antiquissimis legere est, *quandoquidem in molli*: qui numerus videtur prurire la- scivius.

71. AUREA MALA DECEM MISI. In Romano codice, familiari quadam mutatione ex *e* in *i* atque ita vicissim ex *i* in *e*, scriptum est *decim* per *i* ultima syllaba. Quod quidem nomen hoc eodem modo scriptum apud Asprum Grammaticum, cujus antiquissimum codicem in manibus habui, pluri- bus locis observavi, ut puta, *decim* verborum modi, & ita reliqua. Et ita in veteri Liviano Code- ce, *decim* scribitur. Aetas tamen nostra maluit *de- cem* enuntiare per *e* utramque syllabam.

72. O QUOTIES ET QUAE. Jam usu inolevit, ut *quoties* veluti *milies*, *decies*, absque *n* littera scri- batur. In omnibus tamen codicibus antiquis, quos evolverim, *quotiens* per *ns* scriptum observavi: quibus additipulatur Caper Grammaticus, ubi di- cit: Sine *n* scribenda sunt *milies*, *centies*, *decies*: *totiens*, & *quotiens* quum scribuntur, per *n* scri- benda sunt. In cujus sententiam Victorinus etiam descendit, dum ait: *Adverbia vero cum n scriben- da sunt*, ut *Totiens*, *Quotiens*.

77. CUM FACIAM VITULA. In antiquis aliquot exemplaribus, *vitula* quidem est ablativo casu. In Romano tamen & in Mediceo *vitulam*. In Longobardico altera manu & atramento apex a litterae superadditus. *Vitula* vero legendum ablativo casu recte Servius admonet. *Ambarvale* vero *bestiam*, ait Verrius, *quae rei divinae causa circum- arva ducitur: ab iis, qui pro frugibus faciunt*. Huius sacrificii meminit inferius Poeta, ubi dicit: *Et quum lustrabimus agros*. De Ambarvali vero sacri- ficio plura apud Macrobius legas.

84. QUAMVIS SIT RUSTICA. *Sit* quidem in veteribus aliquot exemplaribus, praesertimque in Longobardico legitur. Sed non displicet, *quavis est rustica*, quod habetur in Romano codice.

90. QUI BAVIUM NON ODI. Hoc quoque nomen pronuntiatione Graeca: per *v* quippe di- gammon habetur in Romano codice *Favium*. Ita, apud Livium, ubi in vulgatis codicibus Libro VIII. primas Decadis scriptum est, *Vitrubius*, *Bac- chus*: in vetusto codice *Vaccus* per *v* digammon habetur: & inferius *Quae Faci prata*. Frequentissime autem apud hunc & alios scriptum, veluti. Veteres *Favium* pro *Fabio* dicebant, observatum ab Adamantio. Huic vero malo Poetae Marci no- men fuit: de quo Eusebius: *Marcus Bavius Poeta, quem Virg. in Buc. notat, in Capadocia mar- ritur*.

91. ET MULGEAT HIRCOS. In Romano codice & in altero perveteri *mulceat* per *c* scriptum est. In Longobardico, ut omnino discernitur, ita quoque legebatur. Verum altera manu & arramento factum est, *mulgeat* per *g*. Neque mirum multis in dictionibus *c* pro *g* positam esse. Quam litteram non fuisse longa annorum serie apud Latinos: inventam vero a Spurio Carbilio nova forma, & Scaurus, & Victorinus affirmant.

96. REICE CAPELLAS. Servius dicit *reice ca* proceleusmaticum esse. Antiquique omnes codices *reice* scribunt unico *i*. Quique hanc scribendi rationem amant, dicunt, ut apud Velium est, litteram *i* inter duas vocales per se plenam & satis sonoram esse: sed neque quidem esse necessarium, quam *eicit* scribimus, *i*, ratione producendi syllabam, geminare: quod satis litterae potestas ipsa sibi sufficiat. In plerisque vero hujusmodi Cicero videtur auditu emensus scriptionem, qui & *Aijacem* & *Majjam* per duo *ii* scribenda existimavit, ut pressius & plenius sonarent. Sed enim quod ad *reice* pertinet, nemo negarit in eo quod est *jace*, pro *a* esse *i* substitutum, & *jici* dici necessario, cui adjecta praepositione, *re*, rejice integrum fit. In quo, *re*, non magis longa, quam in *rejeci*, & in *rejectus* habeatur. Quod si duo *ii* in unum coire faciamus, media syllaba longa erit necessario, quum synaeresis fieri non possit, nisi in longam. Quare si codicum auctoritatem defendere voluerimus, aut dicendum erit primum *i* quod vim duplicis consonantis habebat, ex regula illa generali expunctum esse, aut syncopam, *a* littera detrita, factam: atque ita *i* jam vocalem, brevis locum retinuisse.

97. OMNIS IN FONTE LAVABO. *Fonte* quidem vetera habent exemplaria, Romano excepto, in quo *fronte* legitur, quod alii viderint. Apud Theophrastum sane, unde locus hic desumptus, dubio-procul *fontis* mentio fit: ait enim *αὐρίον ὕμμου πᾶσις ἐγὼ λάσω Συβαρίτιδος Ἰνδοὶ κρᾶνας*: quare *fonte*

omnino legendum est.

98. COGITE OVES, PUERI, SI LAC PRAECEPERIT AESTUS. In antiquis aliquot exemplaribus, cum antiquissimo majoris notae, *aestas* legitur: quod non placet. *Cogite* vero, quod Servius exponit, *in ovilia colligite*, No. Marcellus, *mulgete*, interpretatur. Subjungit enim Poëta causam cur festinandum sit, si lac praeceperit aestus: ut nuper, *Frustra pressabimus kuberia palmis*. Eadem autem dictione variatum in secundo Georgicon loco, *Aut gravis incumbens scopulis arentibus aestas*.

100. EHEU QUAM PINGUI MACER EST MIHTAURUS IN ERVO. Romanus codex, una cum Longobardico, & aliquot aliis legitur in *arvo*. In aliquot, in quibus *ervo* scriptum fuerat, *a* littera superne addita. Sed enim *ervo*, & Columella, & Plinio legumine eo pecus pinguefcere asserentibus, magis omnino receptum: & *arvo* nescio quid otiosum haberet.

101. EXITIUM EST PECORI, PECORISQUE MAGISTRO. Verbum *est* in hoc versu valde inconcitantis reperitur apud codices manu scriptos. Nam, veluti Plebejus notatus, modo in hanc, modo in illam transfertur Tribum. In Romano enim *exitium est*. In Mediceo, & quibusdam aliis *pecori est*. In Oblongo Vaticano, & in Longobardico *magistro est* habetur. Id, etiam minus vetabat, quin eadem esset sententia, notandum tamen fuit ob structurae varietatem, cujus apud eruditos viros diligentissima solet esse pensatio.

105. NON AMPLIUS ULNAS. In Romano codice *ullas* ea mutatione, qua nunc quoque vocabula multa *u* in *l* transmutant: & *vallus* & *vannus* apud veteres idem est, ut in Georgicis ostenditur.

107. NASCANTUR FLORES. In Oblongo codice, in Mediceo, in Longobardico, *nascuntur* est, fatendi modo. In Romano *nascantur* conjunctivo.

## ECLOGA QUARTA.

SICELIDES MUSAE, PAULO MAJORA CANAMUS. Primum illud non praeteribo, quod loco lemmatis scriptum est. In Romano codice, SAECULI NOVI INTERPRETATIO. Eadem sententia, alia verborum specie, in Longobardico, DE INTERPRETATIONE SAECULI NOVI. Mox illud animadvertendum antiquos plerisque codices, *Sicelides* eadem vocali tribus primis syllabis scriptum ostendere: uti etiam in primitivo nomine *Sicilia* scriptitamus: quod quidem quam tenue atque exile sonet, neminem esse arbitror, qui non statim ani-

madvertat. Quare longe illi melius mihi scripsisse videntur, qui *Sicelides* ea euphonia, quam apud Graecos esse animadverterant, scribendum curarunt: *Sicelides* enim apud eos secunda syllaba per se scribitur.

2. HUMILESQUE MYRICAEE. In Mediceo codice, *humilesque Geneftae* positum est. Servius, *Myricae* agnoscit. Virgultum vero id non multum a *Genefta* distat.

3. SILVAE SINT CONSULE DIGNAE. Ut misum faciam *sylvae* per *i*, quas e silentio dictas no-

ftri volunt: verbum Fatendi modo positum est in codicibus plerisque antiquioribus. *Silvae sunt consule dignae.*

4. ULTIMA CUMAEI. Veteres plerique codices scripturam Graecam retinent in vocabulo *Cymaei*: Ita in VI. Aeneidos: *Cymaea sibyla*. Latini tamen libentius y in u commutarunt, quod in hoc praefertim nomine usu corroboratum est: tam et si pleraque alia Graece scribere delectamur.

17. PACATUMQUE REGET PATRIIS VIRTUTIBUS ORBEM. Quamvis vetustissimi codices aliquot *patriis* legunt, magis tamen acceptum *patriis* intelligo.

18. AT TIBI PRIMA, PUER. In Romano codice, *ac tibi*, & ita inferius, ubi *at simul, ac simul* habetur: quum tamen in antiquis aliis codicibus *At* utrobique legatur.

25. ASSYRIUM VULGO NASCETUR AMOMUM. In Longobardico codice legere est, *Assyrium & vulgo*: ut, *Testilis & rapido*. Sed etiam absque particula copulativa oratio ipsa & candida & venusta est. Amomum vero in Assyria tantum nasci tradit Servius: verum id etiam in Media & in Ponto nasci Plinius tradit.

26. ET FACTA PARENTIS. In Romano codice, *parentum* est, numero multitudinis: quod si placuerit, Servii tolles ambiguitatem super Ephexegesi.

33. QVAE JUBEANT TELLURI INFINDERE SULCOS. In Romano codice legere est, *tellurem infindere sulco*: in Oblongo Vaticano, *sulcis*. Longobardicus, Mediceus, & aliquot alii, vulgatam sequuntur lectionem.

46. TALIA SAECLA SUIS DIXERUNT CURRITE FUSIS. In Mediceo codice legere est, *dixerunt currere*, ut sit, *dixerunt*, pro *edixerunt*, vel affirmaverunt: ea figura, qua dictum alibi, *Donat habere*. Servius tamen imperativum agnoscit *currere*. Neque illud praetereundum est, quod aetate maxime nostra, coeptum est scribi *seculum* absque diphthongo. Cujus quidem scripturae rationem Grammatici nonnulli subjecere, a *sequendo* nomen deductum esse: quum tamen antiquiora marmora *saeculum* per *ae* diphthongum notent: quo itidem pacto in Romano codice scriptum est. In nummis etiam Antiquorum plurimum, per *ae* diphthongum nomen id observet, ut in P. Septimii Getae: *Saecularia*, in Faustinae: *Saeculi felicitas*, eodem modo in plerisque aliis: quamvis in argenteo Otthonis, *secul* per *e* solum habetur.

49. CARA DEUM SOBOLES. In Romano codice *suboles* per *u* prima syllaba: cujusmodi scripturae rationem alibi copiosius recitavimus. Hic illud tantum attingam, quod apud Pomponium Festum, dispositis per litterarum ordinem vocalibus inter *subverbustam* & *subuculam*, vocabulum

*suboles* scriptum est: quod nomen ab *olefendo*, id est, crescendo dictum asserit, ut *adolescens* quoque, & *adultus*, & *indoles* dicitur. Lucilius v. *Sive virum suboles, sive est muliebris origo*. Virgilius: *Clara deum suboles, magnum Jovis incrementum*: ubi observes illud etiam, quod in vulgatis *cara* scriptum est, in codice eo Festi, *clara* haberi.

51. TERRASQUE TRACTUSQUE MARIS. Sunt antiqui codices, in quibus *terram* unitatis numero legas. Sed multo magnificentius est plurali dicere.

52. ASPICE VENTURO LAETENTUR UT OMNIA SAECLIO. In Romano codice, *laetantur* est, indicandi specie, quod magis implet aures, & longe magis movet: dum cuncta oculis subjicere videtur.

53. O MIHI TAM LONGAE MANEAT PARS ULTIMA VITAE. In Longobardico, & in Mediceo, *tam longe* scriptum est. Sed enim *tam longae vitae* casta omnino lectio est: quam Servius etiam agnoscit.

57. ORPHEI CALLIOPEA. In Romano codice, & in Mediceo, *Orphei* legitur per synaeresim. In aliis *Orphei*. In Longobardico, etiam *Orphei* prius scriptum erat. Inde abrais litteris factum est *Orphi*. Sane Priscianus hic Graece dictum ait, "Orphi" Ορφει, quare vel unico i scribendum, aut ita pronuntiandum, ac si unico scriptum esset: ut diphthongi sonus sit, Latinae tamen scripturae ratione servata: quanquam nihil prohibet *Orphei*, dictione dactyli pronuntiare, quum Dativus sit casus, ut etiam *Lino*. Et apud Graecos ultima brevis est in hujusmodi dativis, ut Δάφνη, τῷ χαρίωντι.

59. PAN ETIAM ARCADIA MECUM SI JUDICE CERTET, PAN ETIAM ARCADIA DICAT SE JUDICE VICTUM. Non inficior utrumque versum in Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis, eodem modo legi, *Pan etiam Arcadia*: licet in Romano versus inferior una habundet littera. Sed enim mihi non displicet, quod in Oblongo codice legitur, *Pan deus, Arcadia mecum si judice certet: Pan, etiam Arcadia dicat se judice victum*. Magnam enim emphasim habere videtur, *Pan, deus*. Et adverte in hujusmodi lectione inferiore versus, *Pan* suspendendum esse. Si cui vero magis placeat iteratio totius hemistichii, non laboro: nam & ea quoque le pida & suavis est.

61. MATRI LONGA DECEM TULERUNT PASTIDIA MENSES. *Tulerunt* quidem in Romano codice legitur: in Longobardico, & in Oblongo, *tulerant*: in Mediceo, & aliquot aliis perveteribus *tulerint*. Neque desunt, qui teste Servio *abstulerint* legant. Sed enim Donatus in Eumuchi prologo locum hunc citat, & *tulerunt*, pene ultima

tima correpta legit, ad similitudinem illius Terentiani versus *Postquam aediles emerunt*, ubi necesse est ultimum saltem pedem esse Iambum. Agnoscit & Probus *tulerunt*, & Metaplasmum esse dicit media correpta syllaba, quae natura longa sit. Est & *decim per i*, de quo superius.

62. CUI NON RISERE PARENTES. Non me fugit quo pacto Quintilianus lectionem hanc acceperit, quam hic in numero figuram esse dixerit: quantumque viri peritissimi sibi super hoc loco applaudere visi sint: quae vero in hoc disputent, alii viderint. Nos antiquissima haec omnia exemplaria contulimus, in quibus omnibus scri-

ptum observavimus, cui dativo casu. In aliquot etiam quod, Catulliano more, ut alibi, *quoi non dicitus Hylas*. Quo de genere descriptionis Quintilianus, Veteres ante se ait, *cui*, quod tribus jam litteris enotari coeptum erat, *quoi* ad pinguem sonum usos: tantum ut ab illo *qui* distingueretur.

63. DEA NEC DIGNATA CUBILI EST. In Romano codice scriptum est *cubilest*, Plautino more. In altero perveteri, *cubili* absque verbo *est*. Sed ea Synaloepha, quae fit in *cubili est*, huic humili generi maxime convenire videtur, & nescio quid suavitatis in eorum auribus relinquere, qui musicis Poëtarum numeris insuerint.

## E C L O G A Q U I N T A.

CONVENIMUS AMBO. In Oblongo codice *con-*  
*sedimus* legitur, omnino corrupte. Nam *con-*  
*venire* huic sententiae congruit.

7. SPARSIT LABRUSCA. Usus hic Virgilius genere foemino, qui genere neutro plurali numero dixit in Culice: *Densaque virgultis avide labrusca petuntur*.

8. SOLUS TIBI CERTET AMYNTAS. In Mediceo & omnibus fere codicibus antiquis, *certas* legitur: indicativo modo. Sed in Oblongo, *certet* ut in vulgatis est, & ita etiam est in citato versu apud Arufianum Messum.

9. QUID SI IDEM PHOEBUM CERTET SUPERARE. In Mediceo, & aliquot aliis antiquis codicibus, mutatis dictionibus legitur, *Quid si idem certet Phoebum superare*. Quod parvi momenti est.

11. AUT JURGIA CODRI. Servius ait, *Orto bello inter Laconas & Athenienses*. At Plutarchus in Parallelis ex Historico Socrate bellum hoc adversus Thracenses ponit, *Codrumque*, urro ex hostibus falce interempto, concitasse alios in caedem suam. Tu quae multa Justinus de *Codri* morte exequitur, videris.

15. JUBETO CERTET AMYNTAS. In Romano codice, in Longobardico, & in Mediceo legitur, *Jubeto ut certet*. Sed enim absque *ut*, elocutio venustior videtur bonae eruditorum parti.

20. EXTINCTUM NYMPHAE CRUDELI FUNERE DAPHNIM FLEBANT. In Romano codice, quia putabant adspirationem non nisi vocalibus applicari, nomen hoc passim adspiratione, vel sublata, vel translata, post suscriperunt *Daphnin*. In aliquot absque ulla adspiratione scribitur *Daphin*, ut in Mediceo habetur. *Daphnidis* porro mortem ex amore proveniente Theocritus late scribit in Ode Thyridis. Quod vero hic Quintilius intelligatur sub *Daphnidis* persona, ostendere videtur

Horatius, ubi de Quintilio ait: *Nalli flebilior quam tibi Virgii*. Solent enim Poëtae libenter alludere ad amicorum opera, eaque suo ita testimonio apud posteros commendare. Fuit vero Quintilius hic Cremonensis, de quo Eusebius in libro de Temporibus: *Quintilius, Cremonensis, Virgii & Horatii familiaris, moritur*.

25. FRIGIDA DAPHNI BOVES AD FLUMINA: NULLA NEQUE AMNEM. In Longobardico legitur *ad flumina nulla neque amnem*, absque collisione in quarto pede: quod nescio quid magis miserabile sapit, ea exilitate prolatum, puncti praefertim interpositi suspensione.

26. LIBAVIT QUADRUPES. In Romano codice passim legitur, *Quadrupes* per *i* in pene ultima, ut *bipes, tripes*: in usu vero remansit *quadrupes* per *u*, ut ex *contumace contumax, aucupium ex aucupio*, de quibus alibi.

27. POENOS ETIAM INGEMUISSE LEONES. In Romano codice, legere est *gemuisse*. Sed *ingemuisse* majorem habet vim, & numerus ipse magis delectat.

28. SILVAEQUE LOQUUNTUR. In Romano codice, & in Longobardico *locuntur* per *c*, quia Veteres *q* litteram ignorabant.

29. ARMENIAS CURRU SUBJUNGERE TIGRES. Ita quidem legendum. Sed in Romano codice legitur *Armenia*, puto scriptoris negligentia: reliquae dictiones permixtae sunt, & punctis male distinctae. Est enim *currus ubi jungere tigris*. Quod nonnulli nunc ejus codicis auctoritate moti, exponere volunt hoc ordine: *Daphnis instituit jungere tigres Armenias*: vel, ut in Romano, *Armenia*. In ea quippe provincia, *currus ubi*, scilicet etiam junxit. Sed vulgata lectio castior.

30. INDUCERE BACCHO. *Baccho* passim habetur in impressis codicibus. In antiquis omnibus  
Bac-

*Bacchi*, ut sit, *Thyasos Bacchi*. In Longobardico ultima littera abrasa est, & o repositum, aliena manu, & atramento; videtur vero *Bacchi* fuisse prius. Si tamen malis *Baccho* acquisitive legere, non laboro.

31. MOLLIBUS HASTAS. In Longobardico, & aliquot veteribus codicibus, *ast* passim legas absque aspiratione. Nomini tamen huic accessit aspiratio ex antiquo usu.

36. GRANDIA SAEPE QUIBUS MANDAVIMUS ORDEA SULCIS. In aliquot codicibus antiquis legere est, *Saepe quidem mandavimus*. Sed quibus receptum magis: *hordea* vero per aspirationem scribendum ex antiquis plerisque codicibus, & ex historia: nam *fordeum* prius dicebatur, inde *f* in *b* transeunte, *hordeum*.

37. INFELIX LOLIUM ET STERILES DOMINANTUR AVENAE. *Dominantur*, in impressis tantum codicibus legi. In antiquis vero omnibus, quotquot habere contigit, *nascuntur* ejus loco positum observavi. *Dominantur* enim, quod numerosius est, omnino habetur in Georgicis, qui stilus supra Bucolicum non nihil extollitur. *Steriles* vero *avenas* dixit ea de causa, quia frumenti vitium est *avena*, & *hordeum* quoque in eam degenerat, quod quidem vitium soli maxime caelique humore evenire tradit Plinius, libro XVIII. Naturalis historiae, sequentemque causam esse feminis imbecillitatem, quum diutius retentum est terra, priusquam erumpat. Eadem est ratio si cariosum fuerit, quum feretur. Neque enim inficias terim, *avenam* esse genus segetis. Sed hoc loco de iis quae degenerant, Poeta loquitur. Haec ideo libuit inferere: quia non satis placebant, quae ponuntur ab interpretibus.

38. PRO MOLLI VIOLA, PRO PURPUREO NARCISSO. In Romano codice additum est &, legiturque, *Pro molli viola & pro purpureo narcisso*. Sed absque ea particula copulativa lectio mihi videtur elegantior. Quod vero sequitur de *palinuro*, quam Servius herbam asperrimam, & spinosam esse dicit, Theophrastus fruticem, Plinius arborem agnoscit, in Cyrenaica maxime regione late provenientem. Nihil tamen prohibet, quin & herba sit, quamvis in Cyrenaica regione ad speciem & magnitudinem fruticis affurgat. Nam & *Lotos*, herba atque itidem arbor est.

40. INDUCITE FONTIBUS UMBRAS. Ita pleraque antiqua legunt exemplaria, quod etiam in vulgatis codicibus habetur. In Romano tamen *aras*, non *umbras* legitur, & aliquot exemplaria non *fontibus*, sed *frondibus* habent. Quamvis & alicubi *frondibus* per *u* sit, ut non inveniste legas, *inducite frondibus aras*. Nam *inducere* vestire etiam significat, ut apud Suetonium in Augusto, *Calceum praepostere inductum* legas. Haec tamen ita dicta

sint, ut minime displiceat vulgata lectio, *fontibus umbras*.

46. QUALE SOPOR FESSIS. In Romano codice, *lassis*: hoc alterum ex his, paraphrasis esse debuit.

59. DRYADASQUE PUELLAS. In Romano codice *Dryades* Latino declinatu.

60. NEC RETIA CERVIS ULLA DOLUM MEDITANTUR. In codicibus aliquot antiquis, *malum*, non *dolum* est. Quia vero *retia* positum est, magis placet *dolum*. Crediderim vero *malum*, ab interpretibus καλὴ παράφρασις adscriptum, ideo, quia *dolus*, & bonus & malus est: & antitheton sequitur: *Amat bonus otia Daphnis*.

63. IPSAE JAM CARMINA RUPES. In Romano cod. & copulativa particula inserta est, *ipsae & jam carmina rupes*: quod non placet.

64. DEUS, DEUS ILLE, MENALCA. In Longobardico, & in Mediceo, *ipse* legitur. Sed *ille* majorem emphain habere videtur.

65. EN QUATTUOR ARAS, ECCE DUAS TIBI, DAPHNI, DUOQUE ALTARIA PHOEBO. Vide an erudite admodum legatur in Longobardico, *Ecce duas tibi Daphni, duas altaria Phoebus*. Ut *altaria* per appositionem legamus: convenientque omnia cum eo quod dictum est, *En quattuor aras*, postea distinguat, *Ecce duas tibi Daphni, duas autem Phoebus*, quae tamen *altaria* sint. Illud admodum, in antiquis aliquot codicibus, *duo altaria* absque particula copulativa. Hujusmodi vero pleraque invenies numeri variandi causa poni a Poetis.

68. CRATERASQUE DUOS STATUAM TIBI. *Duos* quidem in codicibus aliquot veteribus legitur: quanvis in Oblongo, & plerisque aliis, *duas* insolito genere legatur. In Romano tamen, *duo* ad sibilum evitandum, quod *statuam* sequitur. In altero perveteri, dictio abrasa est: *duo* tamen prius fuisse apparet. Et quamvis *duo*, etiam accusativo casu pluralis numeri ultimam corripit, ut ex eo versu manifestum, *Si duo praeterea tales Idae tulisset*. hic tamen, tam ratione loci, quam etiam ob consonantes *duas*, quae subsequuntur, longa esset omnino.

69. HILARANS CONVIVIA BACCHO. In Mediceo codice; *Hilarans altaria Baccho*. Reliqui omnes *convivia*.

71. VINA NOVUM FUNDAM CALATHIS ARVISA NECTAR. In Oblongo quidem *infundam* legitur. Sed id mihi negotium fecerit, quod *Arvisia* dictio, nusquam legitur eodem modo in codicibus antiquis. Siquidem in antiquissimo notae majoris, & in Oblongo, *Ariusia* legitur. In altero vero perveteri, atque itidem in Longobardico, mediae illae litterae abrasae sunt: ut quid haberet antiqua lectio, non dicernas. In Mediceo, *Aerusia*  
media

media tamen abrasa syllaba legitur. Sunt alii codices, in quibus *Aretusia* legas. Alii, qui corruptius quid ostendant. Quod vero Interpretes, Auctores citant, de *vino Arvisio* in insulae Chii promontorio, cujus etiam Strabo mentionem fecerit: invenio ego apud Auctores Graecos aliquot *Ἀρυσίαν* eum locum nuncupari: vinumque in ea optimum, *Ἀρυσίαν*: eamque esse regionem illam apud Strabonem *τραχηίαν καὶ ἀλίμνονος γαδίαν ὅσον τριακασίαν αἶνον ἄριστον φέρουσαν τῆ Ἑλλάδακῶν*. Tametsi in impressis ab Aldo codicibus *Ἀρυσία χάρις* legatur. Quod nisi pro comperto habeam Latinos vocabulum mutasse, quod in plerisque aliis facere confuerunt, vel *Arlysia* legendum contenderim, ut apud Stephanum est, codicibus Virgilianis praesertim antiquis, vel variantibus, vel manifeste adeo contaminatis. Vel cum Romano codice, & aliquot aliis veteribus, *Aryisia*, prout etiam in Strabonis codicibus vulgatis legitur. Vide tamen Plinianus codices vetustos l. 14. c. 7. Nam in impressis est: *In summa gloria post Homericam illa, de quibus supra diximus, fuisse Thasiam Chiumque, ex Chio, quod Arvisium vocant.*

73. SALTANTES SATYROS IMITABITUR ALPHESIBAEUS. In Romano codice more suo, *Saturos* per *u* scriptum habetur. Verrio enim Flacco, ut hic quoque Veterum opiniones referamus, eadem esse videtur apud nos *u*, quae apud Graecos *υ*. Namque his exemplis argumentatur, *Quod illi dicunt κύμνον nos cuminum: quam illi κυπαρίσσοι, nos Cupressum. Illi κυβερνήτω nos Gubernatorem, & enim cum g consentire alibi dictum.* Nec non ex ejusmodi *Θησεύς Theseus, Πηλεὺς Peleus*. Quare multi y pilon litteram supervacuum Latino sermone putavere. *Sed quum quaedam, ait Scaurus, Graeca nomina in nostrum sermonem admissa sint, in quibus hujus litterae sonus evidenter exprimitur, ut hyperbaton, & hymnus, & hyacinthus, in eisdem hac littera fungimur necessario. Satyros igitur eadem ratione per y scribemus: Nam & Victorinus ea, quae Graeci per υ scribunt, si exigat ratio, per y potius quam per u scribenda praecipit, ut Berythus, non Beruthus, Hylas, non Hulas.* Haec ille posuit exempla. Verrii vero Flacci rationem apud Velium Longum videre poteris.

## E C L O G A S E X T A.

INSCRIPTO hujus Idyllii in antiquo Romano codice ad hunc modum habet, *Faunorum, Satyrorum, & Silenorum delectatio.*

1. PRIMA SYRACUSIO. In Romano codice *Syracoso* per *o* in antepenultima legitur: quod etiam Servius adnotavit. In Longobardico, & aliis, *Syracusio*; quod jam ab omnibus receptum est.

2. NOSTRA NEC ERUBUIT SYLVAS HABITARE THALIA. In Romano codice, *silvis* legitur, & *Thalea*: ea ratione, qua diximus alibi *u* diphthongum in *e* longam abire plurimum apud Latinos, vocali praesertim subsequente. Sed enim, ut *Thalia* Graeco sono per *i* scribatur, jam receptum a Latinis.

3. QUUM CANEREM REGES ET PRAELIA. In antiquissimo codice Romano, *proelia* per *oe* diphthongum legitur, ut in aliquot antiquis marmoribus habetur.

4. VELLIT ET ADMONUIT. In Longobardico *velit* unico *l* scriptum, ut multa hujusmodi antiquorum more. In eodem Longobardico, & in Mediceo, *ammonuit* duplici *m*, quod etiam habetur in Oblongo codice: adeo dura visa est illi saeculo pronuntiatio, qua litterae M. D. praeciceretur.

7. VARRE, TUAS CUPIANI. In Longobardico, *Vare* semper unico *r* scriptum est, quod jam recipi video: tam etsi Victorinus, quo vitium hoc emendaret, duplici *rr* scribendum praecepe-

rit: non secus ac *Arruntium, currum, & furrum*. Eundem vero esse volunt, quem Horatius *Varium* appellat, *Scriberis Vario fortis, & impiger*. Scribit vero Dion Historicus Quintilium Varum in Germania victoriam adeptum, postea proditum, post magnam cladem ipsummet sibi manum conficivisse. De eodem apud Suetonium in Augusto plura.

13. CHROMIS ET MNASYLUS. In Romano codice scribitur *Mnasillus* duplicato *ll*, & per *i*. Praeterea Valerius Probus *Mnasilos* per *os* legit.

18. SPE CARMINIBUS AMBOS LUSERAT. In codicibus antiquis *ambo* legitur, quod magis placet eruditis: & ita scriptum a Virgilio asserit Carilius. Alibique diximus, etiam Oratores eo declinato libenter usos: quodque nunc succurrit, in Vetusso codice apud Livium legi, in calce tertii Dec. primae, *Praelium fuit, quale inter fidentes sibimet ambo exercitus, veteris perpetuaeque alterum gloria, alterum nuper nova victoria elatum.*

19. INJICIUNT IPSIS EX VINCULA SERTIS. In antiquis omnibus: *Iniciunt*, *i* secunda syllaba minime geminato, ea quam superius attulimus ratione.

21. JAMQUE VIDENTI. In aliquot antiquis codicibus: *Namque videnti.*

23. QUO VINCULA NECTITIS. In antiquis aliquot codicibus, *quid vincula*. Sed id ex paraphrasi, pro *quo*, ad quid.

28. MOTARE CACUMINA? QUERCUSIA. *Motare* quidem in antiquis aliis codicibus. Sed in Longobardico, *mutare* habetur. Quod si admittas, *cacumina* montium intelligas: transire quippe arbores de monte ad montem: sequitur enim comparatio ad Orphea, quem arbores secutae, umbram feruntur praebuisse vati: ut in appendicibus Virgilii legitur. Magis tamen placet *motare*, quia de saltatione sermo est.

30. NEC TANTUM RHODOPE MIRATUR ET ISMARUS ORPHEA. In Romano codice, & in Oblongo, *mirantur*, verbo numeri multitudinis inter duo singularia posito, Alcmatica figura: quam etiam apud Homerum Porphyrius agnoscit.

38. ALTIUS ATQUE CADANT. In Romano codice *utque* legitur: sed *atque* receptum. SUMMOTIS NUBIBUS IMBRIS. In Romano codice *summotis ignibus* legitur. Quod significaret, aestate summotae, essetque sermo de temporum cardinalibus, Vere, Aestate, Autumno, & Hyeme, quae *πρῶτη τὸ θεῖον*, hoc est, pluo, nuncupatur: exacta enim aestate imbres folere latius effundi, ita ut omnia plenis rura natent fossis, jam omnibus exploratum est.

40. RARA PER IGNOTOS ERRENT ANIMALIA MONTES. In Romano codice legitur *per ignaros*: dictionemque hanc Aulus Gellius inter eas recenset, quae passim etiam accipiuntur, pro ignorato quippe, vel ignoto. Quamquam verum illum, qui ab eo citatus est exempli gratia, *Ignarum Laurens habet ora Mimanta*, posse aliter legi suo loco ostendimus, in Castigationibus Aeneidos.

42. CAUCASEASQUE REFERT VOLUCRES. In codicibus aliquot antiquissimis, in Romano, in Mediceo *Caucasias* per *i* in pene ultima habetur, & ita in secundo Georgicon *Caucasio*. Multa tamen ejusmodi libentius per *e* Latini protulerunt.

43. HIS ADJUNGIT HYLAM. *Hylam* per *n* omnia vetera scribunt exemplaria.

44. UT LITTUS HYLA. Ut taceam *Hula* in antiquis codicibus, de quo alibi, est etiam *quo litus* legere, in aliquot manu scriptis: sed *ut*, omnino melius.

45. ET FORTUNATAM SI NUNQUAM ARMENTA FUISSENT PASIPHAEN. In veteribus aliquot exemplaribus omnino *Pasiphen* trisyllabum legas: quod quidem quosdam satis litteratos viros in errorem traxit: quum dubio procul *Πασιφῆν* quadrisyllabum sit.

47. AH, VIRGO INFELIX. Diximus Probum Grammaticum subscribere Romano codici, ne *a*, vel si etiam interjectio sit, cum aspiratione scribatur.

49. AT NON TAM TURPES. In Romano, &

aliquot aliis plerisque Codicibus, *turpis* Veliano more, de qua scribendi ratione alibi disputatum.

60. STABULA AD GORTYNIA. In Longobardico, & in Mediceo, *Cortynia* per *c*, ut multi jam scribere coeperunt. Sed *Gortyn* urbs Cretae per *g* scribitur, & apud Stephanum, & in Homeri catalogo. Datur tamen auribus Latinis plerumque *c* pro *g* recipere. Cognatae enim sunt, ut Scaurus ait.

62. TUM PHAETONTIADAS MUSCO CIRCUMDAT AMARAE CORTICIS. Et in hoc quoque nomine multi decepti sunt, quod in codicibus scriptum observassent, *Phaetontiadas*, errore geminato: quanvis non negarim duas syllabas primas in unam coire posse, ubi aliqua necessitas cogat. Notat sane Quintilianus *συναλωφῶν*, quam *complexionem* interpretatur, apud P. Varonem: *Quom te flagranti dejectum fulmine Phaeton*. Sed hoc loco non est hujus figurae usus. Observat & *Amarae corticis*, apud cum, qui *medio cortice* dixerit: qui si *amari corticis* hic fecisset, compositione peccasset.

65. AONAS IN MONTES UT DUXERIT UNA SORORUM. In antiquo codice manu scripto legere est absque *in* praepositione, *Aonios montes ut duxerit una sororum*: ut, *Italiam venit*. Sed longe melius est, *Aonas in montes*, ut vulgata habent exemplaria.

66. UTQUE VIRO PHOEBI CHORUS ASSUREREXERIT OMNIS. Apud Arufianum Messum legas, *Atque viro Phoebi chorus adsurrexerit*.

74. QUID LOQUAR? AUT SCYLLAM NISI. In Romano codice, *ut Scyllam* habetur, quod non placet: quamvis poetarum mos sit interdum fabulas confundere. Id si cui tamen adrideat, *Quid loquar, ut narraverit Scyllam Nisi, aut ut mutatos*. In pastoralis enim persona, non dedecet ex duabus *Scyllis* alteram pro altera nominare. Vetus etiam codex manu scriptus ita legit, *Quid loquar? An Scyllam Nisi, aut quam fama secuta est*. Vide vero tale aliquid apud Servium. Adde quod *narraverat*, non *narraverit*, in Romano codice scriptum est: sed hoc scriptoris adscripturam inscitiae. QUAM FAMA SECUTA EST. In codicibus aliquot antiquis, *secuta est* legitur: ut plerumque etiam in veterum monumentis. Et ita Ecloga decima: *Perque horrida castra secuta est*.

81. SUPERVOLITAVERIT ALIS. In Romano codice, *supra* legitur, quod scriptoris vitio factum est: *ales*, non *alis*. Legas tamen, *quibus alis*: quippe quae pennatae non sunt, ut aliarum volucrum, unde joco locus in fabulis datus.

86. JUSSITQUE EDICERE LAUROS. Sunt veteres codices, in quibus *ramos*, non *lauros*, habentur. Sed longe melius *lauros*, cujusmodi lucus Phoebum addeceat.

ECLO.

## E C L O G A S E P T I M A.

**A** SUPERIORI Ecloga usque ad eum versum, qui incipit, *Naidēs indigno cum Gallus a. p.* desunt omnes paginae in codice illo antiquissimo majoris notae. Quantum vero ad Idylli pertinet inscriptionem, animadvertendum, in vita Virgiliti, quae Donato adscribitur, ubi singularum Eclogarum argumenta, & tituli recententur, haec corrupte legi: *Septima Pharmaceutria. Octava amores diversorum sexuum, & dicitur Damon.* Ea tu ita restituere: *Septima amores diversorum sexuum, & dicitur Corydon. Octava Pharmaceutria, & dicitur Damon.* Sunt tamen qui pro *Corydone, Meliboeum* inscribant.

2. COMPULSERANTQUE GREGES CORYDON ET THYRSIS IN UNUM. In antiquo codice manu scripto, *gregem* unitatis numero habetur, ut sit, *Corydon, & Thyrsis compulerant in unum gregem, Thyrsis oves: Corydon capellas.* Sed melius *grogēs: uterque suum.* Est vero ubi *ovis* legas, sed hoc loco *ovēs* per *es* dulcius sonare videtur.

6. HIC MIHI DUM TENERAS. In Mediceo *buc* scriptum est, sed *hic* melius, hoc est, eo tempore, quo teneras defendo a frigore myrtos.

13. EQVE SACRA RESONANT EXAMINA QUERCU. In Longobardico prius erat: *Atque sacra,* prout etiam in citato hoc eodem versu ab Arufiano. Sed enim Servius mavult *egve sacra.* In commentariis vero aliquot, *egve carva resonant,* scriptum invenias.

25. CRESCENTEM ORNATE POETAM. In Longobardico, & in Mediceo legere est, *nascenssem:* horum alterum Paraphrasis fuit. *Crescentem* vero omnino castior lectio existimatur.

27. AUT SI ULTRA PLACITUM LAUDARIT. In Longobardico legitur *placidum,* quod minime admittimus.

33. SINUM LACTIS ET HAEC TE LIBA, PRIARE, QUOTANNIS EXPECTARE SAT EST. In pluribus quidem antiquis codicibus legitur *te.* Sed in Oblongo, *tibi,* quippe, *fatis est,* vel, *oblata tibi.* Sino vero pro *vale,* utitur & Plautus in Curgulione: *Iuergere in me liquoros tuos Sino doctim.* Quod vero Virgilius *liba* genere neutro dixit, Nigidius *libos* genere masculino dicere maluit. *Quos*

*annis,* uti saepe dictum, distinctis dictionibus scribitur in antiquis exemplaribus.

41. IMMO EGO SARDOIS VIDEAR TIBI AMARIOR HERBIS. Oblongus codex ille antiquus, atque alter pervetus expositus, *Sardiniis,* legitur: ut Latina dicitio sit, neque quid in syllabis desideretur, quum receptum illud sit: & in medio Tybure Sardinia est. Quod ideo dictum volui, quia in codice Longobardico, & in Mediceo *Sardonis* legitur, qua forma possessivum id nomen apud Graecos effertur. Quod si admittas, figura erit Synzeffis duorum *is,* quum dubioprocul *Σαρδόνιος* per *u pi-ya* scribatur; nisi factum sit ea ratione, qua *Sidonium,* ejusdem naturae nomen, corripimus, quam *Σαρδόνιος* Stephano observatum est, & multis adeo locis Virgilius Graeca declinatione & figura utitur.

43. SI MIHI NON HAEC LUX TOTO JAM LONGIOR ANNO EST. Observat Nonius foeminino genere *lucem,* hoc loco dictum a Virgilio, pro die: a Plauto vero in *Autalaria, Luce claro,* virili genere: ita etiam a Varrone, & a M. Tullio denique, libro de Officiis secundo: *Et quum prior ira luci claro non queo.*

48. TURGENT IN PALMITE GEMMAE. In Longobardico *turguent,* *u* post *g* inserta: ita semper in Romano *urgues, tinguis* & similia, omnia Attiano more: quem reprobat Caper. Sed de hac ratione scribendi latius in VI. Aeneidos dictum eo loco: *Quibusve urgentur poemis.*

62. FORMOSAE MYRTUS VENERI. Imperite nonnulli huic nomini *Myrtus* aspirant. Ea vero arbor *Veneri* ea de causa sacra dicitur, auctore Plinio, quia littora amat: & Venus orta mari fertur: vel quia prodest multis mulierum necessitatibus.

68. FRAXINUS IN SILVIS CEDET TIBI. In Longobardico *cedat.*

69. HAEC MEMINI, ET VICTUM FRUSTRA CONTENDERE THYRSIM. In Oblongo codice, dictionum ordo hoc habet numero: *Haec memini. Victum & frustra contendere Thyrsin.* Vulgata tamen lectio rejicienda non est.

## E C L O G A O C T A V A.

**P**ASTORUM MUSAM DAMONIS ET ALPHESTIBOELI. Servius ait primam partem, solam amato-

ris decepti habere conquestionem. Sed enim in ea narratur etiam principium, & origo amoris, qui lo-

cus a Theocrito circa finem tractatur.

4. SUOS REQUIERUNT FLUMINA CURSUS. Verbum *requierunt*, ea loquendi figura, nonnullis negotium faceffit. Et *liquerunt*, codices aliquot manu scripti legunt. Verum exemplaria probatio-  
ra *requierunt* habent, & eam lectionem agnoscit Servius: quae multum venustatis prae se ferens, inter elocutionum exempla redigitur ab Aru-  
fiano.

13. INTER VICTRICES HEDERAM TIBI SERPERE LAUROS. C. Julius, & aliquot alii veteres Grammatici, *laurus* loco hoc agnoscunt, quamvis alibi declinatione secunda, *Et vos o Lauri carpam*. Et: *Illum etiam Lauri, etiam flevete myricae*. Et: *Faciemque simillima Lauro*, dictum a Virgilio minime negent: Ablativum tamen singularem, dativo similem non habere: asserente Plinio, *huic Lauro*, & tamen ab hac *Lauru*, & *Lauruum* facere.

14. DECESSERAT UMBRA. Ita antiqua plurimum legunt exemplaria. Sed in Oblongo codice *discesserat* habetur: magis tamen placet a *decedo* ductum, ut illud: *Et sol decedens*: quanquam ibi quoque varium.

15. CUM ROS IN TENERA PECORI GRATISIMUS HERBA EST. In Longobardico, & aliis antiquis, non habetur *est*, quod quidem hoc loco praeteritum, nescio quid gratius habere videtur.

16. INCUMBENS TERETI DAMON SIC COEPIT OLIVAE. *Coepit* varie scribitur in exemplaribus antiquis, tam a *capio*, quam ab *incipio*. Sed enim *Caper* in libello de Elegantiis, *coepit* per *oe* diphthongum, ab *incipio*: *caepit* vero per *ae*, a *capio* deduci monet. Quam vero differentiam idem inter *oleam*, *olivam*, & *oleum* ponit, jam hic minus receptam videmus, ubi *Oлива* pro arbore dubio procul posita est.

21. INCIPE MAENALIOS MECUM, MEA TIBIA, VERSUS. *Maenaios* ideo dixit, quia quae canunt hic, in Arcadia se aliquando audivisse inferius ostendunt.

28. CUM CANIBUS TIMIDI VENIENT AD POCULA DAMMAE. Sospater Carisus, ubi agit de Soloecismo, eum etiam fieri per genera nominum ait, ut, *timidi venient ad pocula Dammae*, pro, *timidae*: ex quo Horatium proprium protulisse genus constat, *Et superjecto pavidae natarunt aequore Dammae*.

30. SPARGE, MARITE, NUCES. Lege causam hujus instituti apud Plinium libro xv.

34. PROMISSAQUE BARBA. Quamvis *promissa* minime displiceat, quod eo significato frequenter apud Latinos auctores invenitur; in antiquis tamen omnibus codicibus quotquot habui *prolixa* legitur. Eadem autem varietas dictionis ejusdem in codicibus Livianis habetur, libro vii. de secun-

do bello Punico, *Ad hoc prolixa barba, & capilli, efferaverant speciem oris: noscitabatur tamen in tanta deformitate*. Vetus codex *promissa* legit, & pro *noscitabatur*, *noscebatur*. Sed loco hoc, frequentativa illa verbi speciem sententiam auget.

39. TUM ME JAM CEPERAT ANNUS. In Longobardico codice: *tum jam me ceperat*. In aliquot aliis *acceperat*, & *adceperat*, habetur.

40. POTERAM A TERRA CONTINGERE RAMOS. In Longobardico exemplari, *conjungere* habetur, quod a nemine receptum observavi.

44. ISMARUS, AUT RHODOPE, AUT EXTREMI GARAMANTES. Sunt politioris hujus elegantiae viri studiosissimi, qui locum hunc in antiquo codice legi aliter observarint. Quippe aut *Tmarus* aut *Rhodope*: ut duorum montium asperitate amoris faciviam probet: & a loci demum longinquitate, dum infert, *Aut extremi Garamantes*.

Nam *Ismaron* urbem esse manifestum, de qua sic Harpocraton: *Ἰσι μείστοι κ' πόλις ἐν Θράκη Μαρόνιο. ἢ φασιν εἶναι τὴν ἰσ' Ὀμήρου Ἴσμαρος καλεμένην*. *Tmarus* autem, qui & *Tomarus* Straboni, mons Dodonis est asperimus, atque saevissimus, non minus quam *Rhodope* Thraciae. Vulgatam tamen lectionem Valerius Probus, summae diligentiae Grammaticus, in Institutis agnoscit: & inter ea quae apud Latinos quoque *os* brevem finalem syllabam habent, ex eo quoque versu exemplum citat: *Ismaros aut Rhodope, aut extremi Garamantes*. Neque enim quid prohibeat, *Ismaron* tam pro monte, quam pro urbe poni: quod si volunt pro urbe tantum accipi, nihil quicquam sententiam immutabit. *Ismaron* sane Cicones, gens immanis, & inhospitalis, Homero damnata, coluerunt: ad quos Ulyxes, Ilio digressus, primum appulsus est: a quibus male acceptus, coactus est magna trepidatione focios in naves cogere, & quam maxima potuit festinatione sese in altum subducere. Unde Virgilius, quum velit immanem feritatemque amoris ostendere, illum accolis *Ismari* inhospitalibus comparat. Qui alibi etiam duas eas locutiones in uno versu ponit, *Nec tantum Rhodope mirantur & Ismarus Orphea*.

45. NEC NOSTRI GENERIS PUERUM. In Longobardico, in Mediceo, & aliquot aliis codicibus manu scriptis, numerus in hunc dictionum ordinem mutatus est, *nec generis nostri puerum*, qui ordo etiam apud Servium est.

64. CINGE HAEC ALTARIA VITTA. In Oblongo Vaticano codice *vitta* per *ct*: & ita in aliis quibusdam habetur. In aliquot *vitta*, *tt* geminato; hoc quidem ex consuetudine, alterum illud ex analogia.

69. CARMINA VEL COELO POSSUNT DEDUCERE LUNAM. In antiquis aliquot exemplaribus lege-

legere est, *Carmina & e coelo possunt deducere Lunam.*

74. TERQUE HAEC ALTARIA CIRCUM. In codice Longobardico legitur *banc*, ut jungatur cum eo, *Effigiem duco.* Sed enim *haec* melius.

78. NECTE AMARYLLI MODO, ET VENERIS, DIC, VINCULA NECTO. Cuperem ego maxime vetus exemplar, unde plerique *nodos* pro *modo* legendum persuaderent. Nam in his antiquissimis codicibus, quotquot prae manibus mihi fuerit, *modo* passim scriptum animadverti: quanquam hujus generis figuratos versus alibi etiam apud Virgilium observavi: de quibus suo loco dictum. Quod vero Servium ajunt dicere, versus esse Anapaesticum, trimetrum, hypercatalecticum, metrum Cupidini consecratum, non intellexerunt eum de tome loqui, *veneris dic vincula necto*: quibus tantum verbis id metri genus constat, quod Servius adnotavit: quod si *nodos* illos huc adnectas, supra etiam Terrametrum versus exporrigitur: neque Anapaesticus erit.

82. ET FRAGILIS INCENDE BITUMINE LAU-

ROS. In Oblongo codice perveteri, non *Laurus*, sed *Ramos* legitur. Longe magis tamen placet *lauros* ex Theocrito, *πᾶ μοι ται Δάφναι*: & inferius, *Δάφναι ἔμ' ἀνίσταν ἐγὼδ' ἐπι Δίλφιδι Δάφναι αἶδω*: quod ita Poëta noster transtulit, *Daphnis me malus urit*, ego *hanc in Daphnide Laurum*. Sed enim in Longobardico *danis* scriptum est, & *danide*: supra vero *a*, apex quidam tremulus, loco litterae *φ* situs est: unde in codicibus aliis error eorum, qui notam hujusmodi non intellexerunt.

87. PROCUMBIT IN HERBA. In Longobardico legere est *in ulva*: sed *herba* usitatus.

102. NE RESPEXERIS. In Oblongo codice Vaticano *nec* habetur.

109. PARCITE, AB URBE VENIT, JAM PARCITE CARMINE, DAPHNIS. In Oblongo Vaticano transpositae dictiones, *jam carmina parcite*: quod tantundem est. Sed structura illa suavior, *Parcite, ab urbe venit, jam parcite*. In Mediceo per verbi reticentiam legere est, *Parcite, ab urbe domum, jam parcite carmina, Daphnis*.

## E C L O G A N O N A.

5. QUONIAM SORS OMNIA VERSAT. In antiquis aliquot codicibus *sors* legitur: quod omnino tantundem est.

6. QUOD NEC BENE VERTAT. In Oblongo codice numerus hic Iambicus hemistichius est, *quod nec vertat bene*.

8. MOLLIQUE JUGUM DEMITTERE CLIVO. In antiquis aliquot codicibus *dimittere*. Sed hoc ex vicissitudinaria illa mutatione, qua *i* in *e*, & *e* in *i* passim abire videmus. Nam hoc loco sententia poscit, ut *demittere* legatur per *e*.

9. USQUE AD AQUAM ET VETERIS JAM FRACTA CACUMINA FAGI. Citatur a Quintiliano versus, apud quem non uno in codice scriptum animadverti, *Veteris confracta cacumina fagi*. Sed minime displicet *veteris jam*, aut *jam*

*fracta*. Utrique enim ea particula adcommodari potest.

10. OMNIA CARMINIBUS VESTRUM SERVASE MENALCAM. Ut dictum superius, *Menalcas* per *n* in veteribus codicibus habetur. Hic vero est allegoria sine translatione, ut Quintilianus ait libro VIII. Institutionum. Omnia enim propriis decisa sunt verbis, praeter nomen. Non enim pastor Menalcas, sed Virgilius est.

26. NEC DUM PERFECTA. Codices aliquot antiqui *nondum perfecta* legunt: sed *nec dum* magis acceptum.

31. DISTENTENT HUBERA VACCAE. Sunt codices antiqui in quibus *distendant* legitur: sed *distentent* plenior ostendit hubertatem.

## E C L O G A D E C I M A.

10. NAIADES. Ita quidem exemplaria quaedam habent: sed in perveteri exposito codice, & in Romano, & in Longobardico *Naidēs*, & id recte. Valerius enim Probus, ubi de nominibus *is* pura terminatis agit, eodem modo poni dicit, *Lais Laidis, Thais Thaidis, Nais Naidis*: Virgilium tamen poetice *Naiades* declinasse eo loco, *Aegle Naiadum pulcherrima*. INDIGNO CUM GAL-

LUS AMORE PERIRET. In Romano codice *peribat* legitur: quod Theocritianae respondet figurae, *πᾶ πόν' ἀρ' ἦσθ' ὄκα Δάφναι ἐτάκιστο, πᾶ πόνου νύμφαι*. In Longobardico tamen est *periret*. Recte vero poeta argumentum hoc accommodavit Gallo, quod de sponte moriente Daphnide Theocritus decantavit: Cornelium enim Gallum primum Aegypti praesidem, post eam in provinciam ab

Augusto redactam, ipsum sibi mortem conscivisse superius ostendimus, ex Eusebio: quamvis Servius eum ab aliis occisum dicat. Accedit Eusebio Ovidii etiam testimonium, ita dicentis in epithaphio Tibulli:

*Tu quoque, si falsum est temerati crimen amici,  
Sanguinis atque animae, prodige Galle, tuae.*

Quod vero Cornelius Gallus passim scribitur, observes apud Strabonem libro tertio *Aelium Gallum*, trunca dictione scriptum.

11. NAM NEQUE PARNASSI VOBIS JUGA. Quamvis Πάρνακος duplici  $\omega$  passim apud Graecos scribatur, antiqua tamen omnia exemplaria *Parnasi* legunt unico  $s$ : quod nemo mirabitur, si legitur apud Vel. Longum: *Veteres neque quidem in his, fuisse, ivisse, abesse, & similibus ss geminasse*, adeo putabant eam litteram, vel unicam satis per se sonare.

12. NEQUE AONIA AGANIPPE. In Longobardico *Aoniae*, cum diphthongo in ultima. In altero perveteri codice abrafā est ultima syllaba. Sane *Aonia Aganippe* utrumque Servius nominativi casus esse dicit. Quibusdam vero, tamenti non improbent *Aonia*, nihil absurdum videtur: ut qui dixerat *Fuga Pindi & Parnassi*, dicat etiam eadem figura, *Aganippe Aoniae*: sitque hoc genitivi casus, ne versus adeo elanguescat. Sed enim *Aoniae Aganippes* legendum esse indicat Probus, qui loco hoc dicit geminas vocales ab una excipi, adeoque syllabam ultimam in *Aoniae* non elidi, sed communem fieri: produci vero subsequente vocali brevi, corripit si longa excipiat: ut eo loco, *Insulae Ionio in magno*. Hujus sententiae Sospater etiam subscribit.

13. ILLUM ETIAM LAURI, ETIAM FLEVERE MYRICAЕ. In Romano codice legitur, *Illum etiam lauri illum flevere*. In Longobardico, una plus dictione pleniore versus, est, *Illum etiam lauri illum etiam flevere myricae*, idque ter repetitum cum *pinifer illum* etiam majorem habere movendi vehementiam videtur: quamvis non displiceat, *illum etiam lauri, etiam flevere*: quod ea exilitas propria sit, & Bucolici characteris, & personae miserabiliter aliquid deplorantis.

19. VENIT ET UPILIO. Quamvis Servius poetam Graeco schemate usum dicat, ut apud Homerum ἔλυπον, ἔλυπον, & familia: antiquissimus tamen codex Longobardicus, neque non Medicus *opilio* legunt per  $o$ , syllaba prima. Idque Caprum grammaticum sollicitum habuit, qui dictionem hanc per  $o$  vocalem quartum, non per  $u$

scribendam esse praecipit. TARDI VENERE BUBULCI. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis *subulci* legitur. Sed enim si figura respondet Theocritianae sententiae, quae est, ἤλθεν τῷ βῦται τοῖ ποσειδῶνις ἀπόλοι ἤλθεν, dubio procul *bubulci* legendum est, quibus & epitheton *tardis* convenit, quum praecipue ingressus boum, tarditate notetur.

20. UVIDUS HIBERNA VENIT DE GLANDE MENALCAS. In Romano codice *umidus*, & absque adspiratione, uti mos ejus est in plerisque aliis: nam & *umor* in eodem codice sine adspiratione scribitur, quod sive ab *bumeo*, sive ἀπὸ τῆς ὕμης descendat, adspirationem omnino recepit. Loco vero hoc, *uvidus* casta lectio.

33. O MIHI TUM QUAM MOLLITER OSSA QUIESCANT. In codicibus aliquot antiquis, omnino *quiescant*, indicativo modo habetur. Sed quod in Romano codice, & in Mediceo, *quiescant*, optandi modo legitur, longe magis placet.

52. INTER SPELEA FERARUM. In Romano codice absque diphthongo *spelea*, veluti etiam in veterum monumentis, non uno loco, neque una aetate scriptum observes, ut illud Romae, in B. Mariae Transpontinae:

SACERDOS DEI BROTONSIS ET HECATE HOC  
SPELEUM CONSTITUIT.

Huic, reliquis praeteritis, illud addam, ex oppido Ficulli Dioc. Urbevetanae:

SOLI INVICTO MYTHRAE TIBERIUS CLAUDIUS  
FILIUS THERMODORUS SPELEUM  
CUM SIGNIS ET ARA CAETERISQUE VOTI  
COMPOS DEDIT.

59. TORQUERE CYDONIA. In Romano *cydonia*. Et ita in Oblongo perveteri.

62. NEQUE CARMINA. In Romano codice, & aliquot aliis *neq* habetur.

64. NON ILLUM VESTRI POSSUNT MUTARE LABORES. In codice ant. *nostri*.

69. OMNIA VINCIT AMOR. In Romano *vincit*. Sed praesenti tempore plus dicit.

75. SURGAMUS, SOLET ESSE GRAVIS CANTANTIBUS UMBRA. JUNIPERI GRAVIS UMBRA, NOCENT ET FRUGIBUS UMBRAE. In cod. aliquot antiquis totus ille versus, *Juniperi gravis umbra, nocent et frugibus umbrae*, desideratur. Sed enim & numerus ipse, & figura, & repetitio, collectioque, pastoralis adeo videtur, ut non sine invidia demi possit.

# JO. PIERII VALERIANI CIVIS ROMANI CASTIGATIONES IN GEORGICA VIRGILII.

**Q**UO SIDERE TERRAM VERTERE, MECOENAS. Hoc primum observatione dignum in hac parte visum, quod *Mecenatis* nomen (id enim oculis statim oblatum) varie scriptum apud auctores fere omnes inveniebam: dum alii *oe* diphthongo, alii *ae* scribunt: neque prima an secunda syllaba sit diphthongus ea notanda inter eos convenit. Sane vero in Ro. codice, passim prima syllaba per *ae* diphthongon scripta. In aliquot aliis per *oe*. Usus tamen nonnullorum etiam bene litteratorum obtinuit, ut secunda per *oe* scriberetur; quod quidem qua sit ab eis ratione factum, viderint ipsi. Ego enim in veterum monumentis, quaeque in hortis Maecenatis eruta sunt, nomen id per *ae* diphth. prima syllaba, per *e* simplex secunda, scriptum observavi. Sic enim in eo fructo, quod nunc in hortis Colotianis visitur, habetur:

## PERMISSU C. MAECENATIS.

Quod si demum eo ventum est, ut nostrorum quoque nominum rationes a Graecis repetere cogamur, apud eos *Μαικίνας* scriptum invenimus per *ae* prima syllaba, & per *η* media; quare cum Ro. codice *Maecenas* ego potius scripserim.

3. QUAE CURA BOVM, QUIS CULTUS. In Romano codice, in Longobardico, in Mediceo, & aliquot antiquis, *qui cultus* legitur.

4. SIT PECORI ATQUE APIBUS QUANTA EXPERIENTIA. Antiquiores omnes codices, quos viderim, Romanus quippe, Oblongus Vaticanæ bibliothecæ, Mediceus, & plerique alii, versum hunc absque conjunctione *atque* ponunt: ut eo modo legatur absque synaloepha, quo etiam versus ille, *Orchades, & radii, & amara pausia Bacca: Et: Ter sunt conati imponere Pelio Ossam.* Et:

*Stans & juniperi, & castaneae hirsutae:* ita in iis codicibus scriptum est, *Sit pecori apibus quanta experientia parcis.* Tam etsi nonnulli sunt ex eruditissimis, qui loco hoc tolli *atque* minime velint, ne ipso statim operis initio verius incipiant (quod ajuunt) elanguescere. Sed enim hos mihi futuros aequiores puto, quum animadverterint, Virgilium dictionem hanc ipsam *pecori*, absque synaloepha saepius posuisse: ut in Bucolicis: *Es succus pecori, & lac subducitur agnis.* In hoc ipso opere: *Arcebis gravido pecori, armenta que pasces.* Quibus fere omnibus locis in codice Longobardico addita est *que* tantum particula, ut hoc loco legitur, *sit pecori que.* Quod qui legerunt, quom encliticae non esse locum animadverterent, compositam conjunctione illam inculcarunt. Neque tamen hoc ita dixerim, ut prohibere velim, ne unusquisque suo facti ingenio faciat.

5. VOS O CLARISSIMA MUNDI LUMINA LA. COE. QUAE DU. AN. LI. ET AL. CE. In Oblongo antiquo cod. *qui* legitur, scilicet *Liber & alma Ceres.* Quamvis non imperitos esse plerosque scio, qui Solem & Lunam, de quibus ait Virgilius, *Vos o clarissima mundi Lumina, labentem coelo quae ducitis annum,* sejungunt a duobus Diis, qui subsequuntur, *Liber & alma Ceres:* in qua lectione praerectum esse punctum volunt: quod ideo crediderim ab eis assertum, quia forsitan apud Varronem observaverint, de Diis his factam separatim mentionem, apud quem ex duodecim agricolarum Diis, Juppiter, & Tellus invocantur primo: Secundo, Sol & Luna: Tertio, Ceres & Liber. Sed enim qui apud Orpheum legerint, *Ἥλιος ἢ Διόνυσος ἢ Κλήριον καλίνοισι;* & apud Euripidem, & Aristotelem, eundem Solem & Bacchum esse; id quod & Eusebius, & Macrobius, & plerique alii, qui saeculum hoc volvere conati sunt, tradidere: dum Dionysum, eundem & Bacchum, & Liberum  
nun-

nuncupant: igneam Solis vim quae fructus maturat, interpretantes, facile persuasum habere poterunt, intellectum a Virgilio, ut, *Liber & alma Ceres ea sint clarissima mundi lumina, labentem coelo quae annuum ducunt*. Sed ut ad rem nostram revertamur, codices alii, quae legunt; scilicet lumina.

14. CUT PINGUIA CAEAE. Impressio omnes cod. quos viderim *Cacae* scribunt *ae* diphthongo utraque syllaba notata. In Romano *Caeae* per *e* longam in pene ultima ex mutatione diphthongi *ai*, quae fuerat in dictione Graeca *Καίαι*, *Καία*, *Καίαι*: ut in nomine *Αινείας* nos *Aeneas*: & in *κικίριος*, *cicorea* pene ultima longa. Horatius: *Me cicorea leve sene mabvae*: qui versus est dactylicus Alcmanius. Licet vero nomen hoc, quo de agitur, apud Graecos multipliciter & scribatur, & formetur, quippe resoluta diphthongo *Καίαι*, *Καίας*, *Καίαι* per geminum *ae*, & *Καίας* ultimo in *ai* mutato: & *Καίαι*, & *Καίαι* bisyllabum: quam inscriptionem ex itinerario Urbani patris mei ita notatam excerpti, *ΚΩΩΝ ΠΟΛΕΟΣ*; & alibi: *Α ΒΟΥΛΑ ΚΑΙ ΔΑΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΜΠΡΟΤΑΤΗΣ ΚΩΩΝ ΠΟΛΕΟΣ*; & in argenteo nummo, quem apud Lycinium Arnuntium contubernalem meum vidi, *Cancer* est cum inscriptione: *ΚΩΩΝ*, inferne: *ΑΕΥΚΙΠΠΟΣ*: ubi tamen *ΚΑΙΟΣ*, aut *ΚΑΙΑ*, per *ai* scribatur, apud Graecos nondum inveni. Romanos vero solitos & diphthongum impropiam in *ae* vertere, multa indicant vocabula: Comoedia ex *καμυδιαι*, & similia. Quare vel *Cocae* per *ae* diphthongum, vel per *e* longum, ut in Romano habetur codice, *Caeae* scribendum.

22. QUIQ. NOVAS ALITIS NON NULLO SEMINE FRUGES. In Ro. codice perperam est, *non nullo de semine*, quod alibi *nullo de semine* habetur: ut sui quoque Genii statuatur iis, quae sponte sua veniunt, quarumque semina nobis sunt incognita. Nam de iis quae feruntur, statim subdit: *Quique satis largum coelo demittitis imbrem*. Servius *non nullo* agnoscit, & pro aliquo interpretatur. Utra cui lectio magis placuerit, non laboro.

24. QUEM MOX QUAE SINT HA. DEORUM CONCILIA. Veteres plerique codices, *consilia* per *s*, scribunt. Grammatici distinguunt: & hoc significato malunt *concilia*. Neque vero praetereundum videtur, quod loco hoc, *max* pro cito positum ait Criso, Carisio teste. Quod alii paulo post volunt, ut Terentius: *Nam ut mox revertere*.

30. TIBI SERVIAT ULTIMA THULE. Sane nomen hoc per *θ* & *υ* diphthongum scribitur: nonnunquam tamen priore vocali ex diphthongo disjuncta, *Thyle* scriptum invenies: ut habetur in Ro. codice. De hac adverte Strabonis verba, male a quibusdam interpretata, ita legi debere: *Hanc siquidem super omnes fama vulgatas, magis atque*

*magis ad Septentrionem expositam locant*.

32. ANNE NOVUM TARDIS SIDUS TE. MEN. AD. Sunt aliquot antiqui codices, in quibus *atq. novum* legitur: ut in Oblongo Vaticanæ bibliothecae. Sed longe melius *anne*. Quia posita quaestione, sitne terris imperator, an Deus immensi veniat maris; quaerit demum an tertiam mundi sedem, quippe coelum, sit habiturus. Duos vero signat in coelo locos Caesaris apothefi destinatos, ut nostro illuceat orbi; si quippe sedem aut ad polum arcticum, aut ad aequinoctialem stauerit: minime vero vult eum antarcticum incolere; quem polum sub pedibus Stryx atra videt, manesque profundi.

34. JAM BRACHIA CONTRAHIT ARDENS SCORPIUS, ET COELI JUSTA PLUS PARTE RELINQUIT. In Romano codice *Scorpius* scriptum est per *os*, voce Graecanica. Nam & in vocabulis Graecis hujusmodi definitiam veteres adamasse ostensum saepius. Sane vero Probus Valerius hic *Scorpius* agnoscit: dum in artium Institutis, hoc ipso loco teste, corripit in nonnullis nominibus *os* in recto probat. In eodem Romano codice *relinquit* est, tempore praeterito, quasi olim numen illuc praesens accessurum. Sed melius praesens, ut *contrahit*.

36. NAM TE NEC SPERENT TAR. RE. In Romano *sperant*. In Longobardico *jam te*. Quia scilicet jam decretum sit te apud superos futurum. Sed vulgata lectio, *Nam te nec sperent*, in longe pluribus habetur exemplaribus.

38. QUAMVIS ELYSIOS MI. GRAE. CAM. In Mediceo codice, in Longobardico, & quibusdam aliis *Elyseos* per *e* in pene ultima scriptum est. Ut ex *αιδης*, *aethereus*: quae mutatio Ionum more placuit majoribus nostris. Nunc autem *aetherius* per *i* scribitur a plerisque, & ab omnibus *Elysius* eadem vocali.

52. AC PATRIOS CULTUSQUE HABITUSQUE LOCORUM. In Oblongo Vaticanæ bibliothecae codice *cultus habitusque* legitur: particula *que* semel tantum posita in Longobardico, quae post *cultus* adscripta erat, abradita est. Vetera exemplaria reliqua *cultusq. habitusq.* legunt: & particula illa, utriusque vocabulo adjecta, versus decorum & gravitatem addere mihi videtur.

53. ET QUID QUAEQ. FERAT REGIO, QUID QUAEQUE RECuset. In nonnullis antiquis codicibus legere est, *quid ferre recuset*. Quod ego crediderim ex paraphrasi desumptum.

54. HIC SEGETES, ILLIC VENIUNT FELICTUS UVAE. Antiquos admodum codices vidi, in quibus versus hoc numero legitur, *Hic segetes veniunt, uvae felictus illic*. Sed enim vulgata lectio magis aures implet, & longe suavior videtur.

55. ATQUE INJUSSA VIRESCUNT GRAMINA.

In

In Longobardico exemplari abrasa est dictio *injussa*, ejusque loco repositum *invisa*: sed *injussa*, omnino lectio castior est: quam & Servius agnoscit.